
OGGETTO: Autorizzazione all'eserc izio e accreditamento istituzionale del Centro Dialisi
Ambulatoriale del presid io sanitario denominato " SANTA CATERINA DELL E ROSE", gestito
dall 'A zienda USL RMC (P. IVA 0473929 1005) , con sede lega le in via Primo Carnera, 1 -00142
Roma e sede operativa in via Nico lò Forteguerri, 4 - 00 176 Roma.

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI :
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Region ale 18 febbraio 2002 , n.6 e succes sive modifi che ed integrazioni;
- la Deliberazione de l Consiglio dei Mini stri del 2 1 marzo 20 13, con la quale il Presidente della

Reg ione Lazio è stato nom inato Commissar io ad Acta per la realizzazione deg li obiett ivi d i
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario ;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2013 con la quale il Dott . Renato Botti è
stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regi one Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
pro vvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale. ai sensi della deliberazione
de l Consigli o dei Ministri del 2 I marzo 20 13;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifi cazioni ed integrazioni;
- la Legge Regi onale 3 marzo 2003 , n. 4, e success ive modifi che e integrazioni;
- l'art. l. co. 796, lett , s) e t), legge 27 dicembre 2006, n. 296, e success ive modifiche e integrazioni ;
- il Rego lamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del

Piano di Rientro per lo solloscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art. l,
comma 180, della Legge 3111200-1 ";

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.I 49 de l 6 marzo 2007 avente ad oggetto "Presa d 'allo
dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. l , comma 180, della legge n. 3111200-1,
sottoscritto il 28 f ebbraio 2007. Approvazione del Piano di Rientro ";

- il Rego lamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Pro vincie Autonome di

Trento e Bolzano del 3 dicem bre 2009 e, in partico lare, l' art. 13, comma 14;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0087 de l 18.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione

Piano Sanitario Regionale (PSR) 2010-2012";
- la Legge Regionale IO Agosto 2010, n. 3, e successive modifiche ed integrazioni ;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOl7/20 1O avente ad oggetto "Allo ricognitivo di cui al

Decreto Commissariale 9612009. Piano dei f abbisogni assistenziali per lo Regione Lazio ai sensi
dell'art. 2, comma 1, lell. a, numero 1) della L.R. -112003 ":

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 74/2010 avente ad oggetto "Rete dell 'a ssistenza
cardi ologica e card iochirurg ica";

- il Dec reto del Commissario ad Acta n. U0080 del 30 settembre 20 IO, e successive mod ificazioni e
integrazioni, avente ad oggetto "Riorganizzazione della rete ospedaliera regionale." :

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0082 del 30 settembre 2010 avente ad oggetto:
"Chiarimenti, integrazioni e modifiche al Piano Sanitario Regionale 2010 - 2012 di cui al
Decreto del Commissario ad Acta n. 8712009";

- il Decreto del Co mmissa rio ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 10 co ncerne nte l' approvazione
dei requi siti minimi autorizzativi per l'esercizio delle att ività sanitarie e socio sanitar ie, con il
qua le è stato avv iato, tra l' altro, il pro cedimento di accreditamento definitivo;

-I ' art . 2, co mmi dal 13 al 17, de lla Legge regionale 24 dicembre 20 10, n. 9 ;
- il Decreto del Comm issario ad Acta n. UOl 13 del 31.12.2010 che approva i Programmi Operativi

2011-2012;
- il Decreto del Co mmissario ad Acta n. UOI09 del 3 I dicembre 20 IO avente ad oggetto "Allo

Pagina 2 /5



ricognitivo ex art. art. l , comma 22, Legge Regionale lO Agosto 2010, n. 3 ", e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Commissar io ad Acta U0007 del 3 febbraio 20 Il con il quale sono stati indicati i

termini e le modalità per la presentazione della documentazione attestante il possesso dei requisiti
ai fini del procedimento di accreditamento istituzionale definiti vo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 Il che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 lO;

-la legge regionale 22 april e 20 11, n. 6 e, in particolare , l'art. I , comm a 12;
-la Legge Regionale 13 agos to 20 11, n. 12 e, in particolare, l'art.I , commi dal 23 a 125;

VISTI:
il provvedimento n. 1164 del 9.4.2015 con il quale il Comune di Roma ha autorizzato la
realizzazione del Centro Dialisi Ambulatoriale del presidio sanitario denominato "SANTA
CATERINA DELL E ROSE", gestito dall 'A zienda USL RMC, con sede operat iva in via Nicolò
Forteguerri, 4 - Roma;
l' istanza prot, n. 9621 8 del 15.12.2014, acquis ita alla Regione Lazio con pro!. n. 699753 del
17.12.2014, con la quale l' Azienda USL RM C ha chiesto l'autorizzazione all'esercizio del
Centro Dial isi Ambulatoriale del presidio sanitario denominato "SANTA CATERINA DELLE
ROSE", sito in via Nicolò Forteguerri, 4 - Roma;

PRESO ATTO che la documentazione prodotta risulta rispondente a quella prevista dalla L.R. n.
4/2003 e dal R.R. n. 2/20 07, e che pertanto suss istono i presupposti per il rilascio dell 'autorizzazione
all' esercizio dell 'attività sanitaria e socio-sanitaria alla struttura sopra citata;

VISTI:
la nota prot , n. 243702 del 5.5.2015 con la qual e è stato chiesto all'Azienda USL RMD di
effettuare le verifiche di cui all' art. 7 della L.R. n. 4/2003 e all'art. 9 del R.R. n. 2/2007 presso il
Centro Dialisi Ambulatoriale del presidio sanitario denominato "SANTA CATERrNA DELLE
ROSE", gestito dall ' Azienda USL RMC, con sede operativa in via N icolò Forteguerri, 4 
Roma ;
la nota pro!. n. 50840 del 25.6.2015 con la quale il Direttore Generale della AUSL RMD ha
trasmesso il parere favorevole di competenza sul possesso dei requisiti strutturali, tecnologici e
organizzativi per il rilascio dell' autorizzazione all 'esercizio e l' accreditamento istituzionale del
Centro Dialisi Ambulatoriale del presidio sanitario denominato "SANT A CATERrNA DELLE
ROSE", gestito dall 'Aziend a USL RMC, con sede operati va in via Nicolò Forteguerri, 4 - Roma
presso i locali di via N ico lò Forteguerri, 4 - Roma, per n. I l posti di dialisi + n. l contumaciale;

RITENUTO, pertanto, di dover rilasciare:
- l'autorizzazione all'eserci zio all'Azienda USL RMC che gestisce il presid io sanitario denominato

"SANTA CATERINA DELLE ROSE", con sede operativa in via Nicolò Forteguerri, 4 - Roma,
per le seguenti attività :
Centro Dialisi Ambulatorialc per n. Il posti di dialisi + n. 1 contumaciale;

- l' accreditamento istituzionale ali' Azienda USL RM C che gestisce il presidio sanitario denominato
"SANTA CATERINA DELLE ROSE", con sede operativa in via Nicolò Forteguerri, 4 - Roma,
per le seguenti att ività :
Centro Dialisi Ambulatorialc per n. Il posti di dialisi + Il. 1 contumacialc;

DECRETA

per le motivaz ioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

• di rilasciare l' autorizzazione all'esercizio all' Az ienda USL RMC che gestisce il presidio

Pagina 3/ 5



DECRETO N.t1fE..~.~1/~ Iç
sanitario denominato "SANTA CATERINA DELLE ROSE", con sede operat iva in via Nicolò
Forteguerri , 4 - Roma, per le seguenti att ività:
CENTRO DIALISI AM BULATO RIA LE PER N. Il POSTI DI DIALISI + N. I
CONT UMACI ALE

• di rilasciare l'accreditamento istituzionale all' Azienda USL RMC che gest isce il presidio
sani tar io denomi nato "SANTA CATERINA DELLE ROSE", con sede ope rat iva in via Nicolò
Forteguerri , 4 - Roma, per le seg uenti attività:
CENTRO DIALISI AMBULATORIALE PER N. Il POSTI DI DIALISI + N. I
CONTUM ACI ALE

Il Legale Rapp resentante dell'Azienda USL RMC, che gesti sce il presidio sanitario denominato
"SANTA CATERINA DELLE ROSE". con sede operativa in via Nicolò Forteguerri, 4 - Roma, è il
Direttore Generale pro -tempore dell'Azienda USL RMC.

Il Direttore Sanitario de l Ce ntro Dialisi Ambulatoriale del presidi o sanitario denominato "SANTA
CATERINA DELLE ROSE", ges tito dall 'Azienda USL RMC, con sede operativa in via Nico lò
Forteguerri, 4 - Roma, è il Dott . Palumbo Roberto, nato a Cassino (FR) l' 1.1.1968, in possesso della
laurea in medicina e chirurgia e della specializzazione in Nefrologia, iscritto all'Ordine dei Medic i
Chirurghi della Provincia di Roma con il numero d ' ordine n. 59584.

Le attività autorizzate e accred itate con il present e provvedimento sono quelle acce rtate in sede di
veri fica da parte della AUSL RMD e indicate nell ' attestato di confo rmità in premessa ind icato.

Le atti vità autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorgani zzazione, riconversione o rimodulazione sull a base degl i atti di
pian ificazione e programmazione sani taria che la Regione riterrà di adottare.

Il presente provved imento sarà trasmesso al legale rappresentante della struttura, ali' AUSL RMD ed
al Comune di Rom a.

L'Azienda Sanitaria Locale RM D. competente per territorio, è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali , tecnici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento
secondo quanto previsto dal decreto de l Commissa rio ad Acta n. U0090 del 10.11.2010 e successive
modifi cazioni , e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura, relativamente a ll'autorizzazione, è ten uta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i ., e relativam ente all'accredi tamento, é tenuta al rispetto di quanto prev isto dal capo
III de lla Legge regionale n. 4/2003.

Avverso il presente provved imento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribuna le
Amministrat ivo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notifica.

Pagina 4 /5

09 LUG. 2015
Roma, li .

Nicola Zinga retti




